V I T A.

Prissimo integrum seruando exercitum, omni Hispano  
rum in se conuerso impetu, consertissimis gladijs incut  
buit. Eoq; stratagemate Gallicæ nobilitati, nostroq; mi  
liti tute recipiendi salutare laxamentum  
præbuit. Anno dominicæ pietatis

M. D. X X III.

Vale basilice, et uiue felix.

SYMPHO-

# SYMPHORIANI

CAMPAGII DE VITA ET MORIBUS  
Petri Terralij Bayardi Paganegyricus.

Ayardus statura erat excelsa, colore candido, corpore macilento, oculis nigris uegetisq;. Tanta liberalitate & munificentia omnibus gratificabatur, ut pro ipsius gloria milites sui non famem, non labores, non mortem recusarent. Iustus quam maxime fuit Bayardus, ita ut ab eo se spoliatus nemo unquam diceret. Uerum quae sibi debebantur, ad patriæ fructum referebat, ac reipublicę et amicis propria pecunia suppeditabat. Nec usquam beneficia uendidit, aut mercedē gratia fœneratus est. Sobrius ita fuit, ut uix sumeret naturæ sufficientia. Fortitudinis quam maxima quoque prebuit argumenta. Nam cum hostibus quoties colligendum fuerat, primus in acie prodibat.

## BAYARDI VITA.

dibat. Sapientiam uero multa ab eo gesta declarant. Callidus, celer, & animo plenus præterea fuit: inimicis terrorē, fiduciam suis roburē ingerens. A nemine uituperatus, ab omni laudatus mortaliū genere, & dilectus: quin neq; à patria, neq; ab amicis, calumnijs unquam affectus est. Et ut paucis perstrin gā, non labores, non pericula, non sumptus detrectauit, non ægritudini pepercit, patrię dummodo opitularetur. Hū manitatis præterea speciem præ se ferebat. Blandus, hilaris, non elatus: sed modestus, omnes sibi conciliabat. Deū coluit, iusticiam seruauit, modestia usus est, cōtinentię indulxit, uitia spreuit, sibi imperauit: nec tā aduersus hostes, quam contra illicita militauit. In aduersis hilaritatem, in secundis benignitatē præ se ferebat. Improbos inopia laborare, probos diuitijs abundare gaudebat, beneficiorum immemores oderat. Calumniatoribus magis quam furibus inimicus erat: esse deterius asserens, amicis, quam rebus priuari. Regum

D

exe-

BAYARDI VITA.

execrabatur errata, quoniam male uen-  
tendi exemplo alijs essent. Pecunijs nō  
modò iuste, sed etiam liberaliter ute-  
batur. Non solum bene uiuentem, ue-  
rum gloriosius morientem, fortunatū  
dicebat. Et ab ijs laudari lætabatur, qui  
turpia improbabant. Fortitudine non  
temerè utebatur. Amicis benignus, in  
amicis terribilis: & pulchrorum operū,  
non corporum laudator erat. Acerri-  
mus in bello, in uictoria facillimus.  
Amicis credulus, ab inimicis difficilli-  
me decipiebatur. Itaq; solus ipse decla-  
rauit, corporis uim conseruare, ani-  
mi uero robur præstantibus uiris nul-  
lo tempore deesse. Cuius tamen sene-  
cta uiridem non superauit ætatem, non  
à decrepita ætate dissolutus, sed machi-  
nis bellicis percussus, sanctissime ut Chri-  
stianus obiit. Qui annos quadraginta  
octo natus, hoc flebili indignoq; vul-  
nere diem obiit. Cuius quidem corpus  
cum inimicorum imperatori præsenta  
retur, lachrymans oculos auertisse dici-  
tur. Et ab uniuersis inimicis laudatus,  
tandem

## P A N E G Y R I C V S

Tandem corpus eius Gratianopolim de-  
latum, non ducali solum, sed regio ap-  
paratu splendide sepultum est.

Campegij de Bayardo mira exi-  
stimatia.

**S**iuerum est quod nemo dubitat, ut  
populus Romanus omnes gentes  
uirtute superarit, non est inficiandum,  
Petrum Terralium tanto præstittiſſe ce-  
teros imperatores prudentia & bonita-  
te, ac amore in patriam, quanto popu-  
lus Romanus antecedat fortitudine cū  
etas nationes. Nam quotiescumq; cum  
eo congressus est, in Italia Bayardus,  
semper discessit superior. Quod nisi a-  
liquorum inuidia debilitatus esset, Ita-  
los ac Sículos uidetur superare potuiſ-  
ſe: sed multorum obtrectatio deuicit  
unius uirtutem.

Campegij de Bayardo laudes in mo-  
dum Panegyrici.

**P**etrus Terralus Bayardus, huius  
si uirtuti par data esset fortuna, nō  
ille quidem maior, sed multo illustrior,  
atq; etiam honoratior: quod magnos  
D 2 homi-

## PANEGYRICVS

homines uirtute metiuntur, non fortuna. Siquidem in eo incredili quodam splendore relucet Dauidis regis zelus ad Dei cultum, Numæ religio, Solonis iudicium, Demosthenis facundia, Moſi mansuetudo, Marcii Catonis uirtus, Timoleonis Corinthi pietas, Cleomenis liberalitas, C. Gracchi pietas, Sylla uictoria, Pyrrhi diligentia, C. Marij prestantia, Agesilai humanitas, Pompeij beniuolentia, Cæsaris constantia, Hannibalis subtilitas, Scipionis ingenium, Aristidis modestia, Camilli triumphi, Lycurgi cōsiliū, Socratis benignitas, Themistoclis iudicium. Et postquam ad multorum comparationem deuentum est, ex Græcis ac Romanis neminem comperiemus, qui pulchrioribus in suos meritis Bayardo sit præferendus.

Alter Campegii Panegyricus.

**S**I Macedonia Alexandro gaudet, Roma Julio Cæsare, Athenæ Themistocle ac Theseo, Thebæ Epaminunda, Persis Cyro, Lacedæmonijs Agesil.

P A N E G Y R I C V S

gesilao ac Lycurgo, Aegyptus Mercurio Trismegisto ac Ptolemeo Philadelpho; Creta Ioue, Minoë ac Rhadamentho; Lybia Hercule, Gallia Carolo Magno, Britannia Arturo, Carthagio Hānibale, Hispania Ferdinando ac Gōsalo Fernando, Germania Othono tertio: nōnne æqua, aut ualentiore ratione Delphinatus id sibi laudī ascribe re debet, quod suis finibus editus sit ac educatus Petrus Terralius Bayardus, qui omnes uirtutum numeros comple xus, summum earum fastigium ac culmen haud dubie cōscendit: qui deniqz dignus habitus est, et apud cunctarum nationum milites, ut strenuus ac pius auratus eques uocaretur.

Verba Bayardi in morte.

B Ayardus sclopito percussus, mo briens mortem se non ægre ferre inquit, etenim uenisse domo, ut pro re ge moreretur: sed quia manu non usus moreretur, dolere.